Né bazé té nenit 104, paragrafit (3) té Ligjit pér Arsimin e Mesém ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé" nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04,
55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12,
100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 dhe 64/18 dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut" nr. 229/20 dhe 78/25), ministrja e
Arsimit dhe Shkencés pércaktoi:

RREGULLORE
pér ményrén e marrjes dhe shpérndarjes sé mjeteve né shkollat e mesme publike

Neni 1

Me kété Rregullore rregullohet ményra e marrjes dhe shpérndarjes sé mjeteve né
shkollat e mesme publike (né tekstin e métejmé: shkolla té mesme) nga pjesémarrja e
pérdoruesve té shérbimeve dhe shitja e produkteve dhe shérbimeve qé rrjedhin nga kryerja e
aktiviteteve themelore dhe shtesé dhe nga shoqérité tregtare, ndérmarrjet publike,
institucionet dhe organet e administratés shtetérore, projektet e miratuara nga Ministri,
donacionet, sponsorizimet, trashégimité, dhuratat, testamentet dhe burime té tjera né
pérputhje me ligjin.

Neni 2

Mjetet nga pjesémarrja e pérdoruesve té shérbimeve shkollat e mesme mund t'i marrin
nga:

- arsimimi i nxénésve me korrespedencé;

- nénshtrimi i provimeve té nxénésve me korrespodencé;

- arsimimi i nxénésve/pjesémarrés né arsimin pas té mesém;

- arsimimi i personave né arsimin joformal pér té rritur;

- validimi i té nxénit joformal dhe me pérvojé (informal);

- diplomé, shtesé diplome, déftesé, shtesé e déftesés, certifikaté, shtesé e déftesés té
léshuara nxénésve/pjesémarrésve né arsimin e mesém dhe personave né arsimin
joformal et;j.

- dokumentet e léshuara: diplomé, shtesé diplome, deftésé, shtesé e déftesés, certifikaté,
shtesé e certifikatés etj;

- transkripte té vértetimeve pér fond té oréve.

Neni 3

Mjetet nga shitja e produkteve dhe shérbimeve qé jané rezultat i kryerjes sé
aktiviteteve bazé dhe shtesé, shkollat mund té fitojné nga:
- té ardhurat nga funksionimi i kompanive reale shkollore;
- té ardhurat nga shitja e produkteve dhe shérbimeve nga kryerja e aktiviteteve bazé dhe
shtesé té shkollés sé mesme; dhe
- té ardhurat nga shérbimet pér huazimin e mjeteve dhe objekteve.



Neni 4
Mjetet nga kompanité tregtare, ndérmarrjet publike, institucionet dhe organet e

administratés shtetérore dhe personat fizik mund té sigurohen nga:

- projekte,

- donacione;

- sponsorizime;

- trashégimi;

- dhurata;

- testamente dhe burime té tjera né pérputhje me ligjin.

Neni 5

Mjetet e fituara né pérputhje me nenet 2, 3 dhe 4 té késaj Rregullore pérdoren pér
avancimin modernizimin dhe zhvillimin e aktiviteteve né shkollat e mesme, si dhe pér nevoja
té tjera té shkollave té mesme.

Neni 6

Shpérndarja e mjeteve té fituara né pérputhje me nenet 2, 3 dhe 4 té késaj Rregullore

éshteé si vijon:

1) Njé pjesé e mjeteve né lartési deri né 50% pérdoren pér géllimet e méposhtme:

furnizimin me mjete didaktike, pajisje dhe materiale pér nevojat e shkollés;
furnizimin me pajisje TIK;

furnizimi i pajisjeve, veglave dhe makinave pér arsim praktik dhe pér nevojat e
shkollés;

furnizimi i materialeve pér realizimin e arsimit praktik dhe pér nevojat e
shkollés;

mirémbajtja e hapsirave dhe klasave pér mésimdhénie, si dhe ambienteve té
tjera shkollore dhe oborrit té shkollés;

mirémbajtja e pajisjeve ekzistuese né shkollé;

furnizimi me inventar té vogél dhe materiale té tjera;

furnizimi me mjete pér siguriné né puné té nxénésve, mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesionalé;

pasurimin e koleksionit té bibliotekés;

trajnimin dhe zhvillimin profesional té mésimdhénésve dhe bashképunétoréve
profesionalé;

pjesémarrjen né garat vendase dhe ndérkombétare té nxénésve dhe
mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé;

arsimim praktik i nxénésve né shkolla té tjera partnere né vend dhe jashté
vendit;

vizita né kompani, panaire, seminare, forume dhe konferenca té nxénésve dhe
mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé né shérbim té sektorit né
vend dhe jashté vendit; dhe

kérkime né fushén e arsimit.



2) Njé pjesé e mjeteve né lartési deri né 20%, pérdoren pér té siguruar kushte pér investime
té reja pér té pérmirésuar kushtet hapésinore dhe kushtet e tjera té punés né shkollé.

3) Njé pjesé e mjeteve deri né 30%, pérdoret pér angazhimin e punonjésve té shkollés sé
mesme dhe personel té jashtém gé nuk jané té punésuar né shkollé.

Neni 7

Punonjésit nga neni 6, paragrafi (1), pika (3) angazhohen pér detyra pune jashté orarit té
rregullt té punés ose pér detyra pune qé nuk jané té pércaktuara pér pozicionin e tyre té punés
me aktin pér sistematizimin e shkollés sé mesme.

Personat e jashtém gé nuk jané té punésuar nga shkolla angazhohen sipas nevojés dhe
sipas vlerésimit té drejtorit té shkollés sé mesme.

Lartésia e kompensimit rregullohet me akt té brendshém té miratuar nga késhilli
shkollor i shkollés sé mesme.

Pér angazhimin nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni, drejtori i shkollés sé mesme sjell
akt (aktvendim ose vendim).

Si pérjashtim nga paragrafi (4) i kétij neni, nése drejtori i shkollés sé mesme éshté i
angazhuar, akti pér té sjellet nga kryetari i Késhilli té shkollés.

Né shkollat e mesme, duhet té mbahen té dhéna pér aktet e pérmendura né paragrafin
(4) dhe (5) té kétij neni.

Punonjési ose personi i angazhuar i pérmendur né paragrafin (1) dhe (2) pérgatitet
Raport pér angazhimin, i cili do té miratohet nga drejtori i shkollés sé mesme, dhe nése drejtori
i shkollés sé mesme éshté i angazhuar, Raporti i angazhimit do té miratohet nga kryetari i
Késhillit té Shkollés.

Neni 8

Njé pjesé e mjeteve té fituara né pérputhje me nenin 2, 3 dhe 4 té késaj Rregulloreje
mund té pérdoret edhe pér pagesén e pagave té personelit mésimor dhe personelit tjetér né
shkollat e mesme, té cilét kané themeluar marrédhénie pune né proceduré né pérputhje me
rregulloret pozitive né Republikén e Magedonisé sé Veriut né fushén e punésimit, si dhe pér
angazhimin e personave me kontraté né vepér né pérputhje me Ligjin pér Transformim né
Marrédhénie té Rregullt Pune.

Nése shkolla e mesme ka punésuar ose angazhuar kuadér mésimor dhe kuadér tjetér
nga paragrafi 1 i kétij neni, nga totali i mjeteve té fituara né pérputhje me nenin 2, 3 dhe 4 té
késaj Rregulloreje, sé pari paguhen mjetet pér paga nga paragrafi (1) i kétij neni, dhe mjetet e
tjera pérdoren né pérgindje né pérputhje me nenin 6 té késaj Rregulloreje.

Neni 9

Si pérjashtim nga neni 6 i késaj Rregulloreje, shkollat e mesme mund té pérdorin shumé
mbi pérgindjen e pércaktuar me pélgimin paraprak nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés pér
shkollat e mesme shtetérore, gjegjésisht nga kryetari i komunés /Qytetit té Shkupit pér
shkollat e mesme komunale/shkollat e mesme té gytetit té Shkupit.



Neni 10

Shkollat e mesme té pérmendura né nenin (1) té késaj Rregulloreje, mé sé voni deri mé
28 shkurt té viti vijues pér vitin paraprak, duhet té parashtrojné Raport pér marrjen dhe
shpérndarjen e mjeteve edhe até: shkollat e mesme shtetérore né Ministriné e Arsimit dhe
Shkencés, shkollat e mesme komunale te kryetari i Komunés né territorin e sé cilés ndodhen
edhe shkollat e mesme té qytetit té Shkupit te Kryetari i Qytetit té Shkupit.

Neni 11

Pér mjetet nga pjesémarrja e pérdoruesve té shérbimeve né pérputhje me nenin 2 té
késaj Rregulloreje, Késhilli i shkollés sé mesme sjell Listé Cmimesh.

Pér shitjen e produkteve dhe shérbimeve qé jané rezultat i kryerjes sé aktivitetit
kryesor né pérputhje me nenin 3 té kétyre Rregulloreve, Késhilli i shkollor i shkollés sé mesme
sjell Listé Cmimesh mé sé voni deri mé 1 gusht né vitin shkollor vijues pér vitin shkollor
pasardhés.

Lista e gmimeve té pérmendura né paragrafin (2) té kétij neni mund té plotésohet, ose
ndryshohet nga Késhilli i shkollés edhe gjaté vitit, nése béhet fjalé pér karakter sezonal té
prodhimit dhe shitjes sé produkteve.

Neni 12

Me hyrjen né fuqi té késaj Rregullore, pushon sé vlefshmi ményra e fitimit dhe
shpérndarjes sé mjeteve né shkollat e mesme publike me numrin prot.20-17268/1 té datés
30.12.2016.

Procedurat e filluara me Rregulloren pér ményrén e marrjes dhe shpérndarjes sé
mjeteve né shkollat e mesme publike me numér prot.20-17268/1 té datés 30.12.2016,
pérfundojné me dispozitat e té njéjtés rregullore.

Neni 13
Kjo Rregullore hyn né fuqi nga dita e nesérme e sjelljes sé saj.
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